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· Digitální učební materiál (pracovní list) je určen pro opakování, upevňování a procvičování učiva o planetě Zemi.
· Materiál prověřuje znalosti žáků o Zemi.
· Je určen pro předmět přírodověda, ročník pátý.
· Tento materiál vznikl ze zápisů autora jako doplňující materiál k učebnici: ŠTIKOVÁ, V. Přírodověda, Učebnice pro 5. ročník: Člověk a jeho svět. Brno: NOVÁ ŠKOLA, 2010. ISBN 978-80-7289-063-7.
Pracovní listy
1. Vylušti křížovku a doplň do věty tajenku:
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	X
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	4.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


1. Zdrojem energie pro život na Zemi je sluneční?
2. Důsledkem, že Země obíhá kolem Slunce za 365 a čtvrt dne, dojde jednou za 4 roky k ději, který se nazývá?

3. Jak se jmenuje roční období, které začíná 23. září?

4. Slunce je?

Tajenka:
Planeta _______________ je zatím jediná planeta, na které existuje život.
2. Přiřaď k ročním obdobím správné řešení:

JARO -


















21. březen

LÉTO -





21. červen




nejkratší den a nejdelší noc z celého roku


23. září

PODZIM -













21. prosinec

ZIMA -



Jarní rovnodennost

podzimní rovnodennost



Letní slunovrat

zimní slunovrat

délka dne a noci je stejná

nejdelší den a nejkratší noc z celého roku
3. Správně doplň věty:
Planeta Země vykonává dva pohyby
 ◙__________________________________

 ◙__________________________________

Otáčení Země kolem své osy způsobuje střídání _______ a ________ na Zemi. Důsledkem obíhání Země kolem Slunce a zároveň sklonu zemské osy je střídání_____________   _____________ na Zemi.

4. Pyramida:

Odpovězte na otázky 1-6. Při kladné odpovědi vybarvěte ve čtvercové síti u patřičného čísla A, při záporné odpovědi N. 

1. Vykonává planeta Země tři pohyby?
2. Je atmosféra na Zemi důležitá pro život?
3. Planeta Země nepatří do sluneční soustavy?
4. Planeta Země není jedinou dosud známou planetou, kde existuje život?
5. Planeta Země vznikla z oblaku prachu a plynu postupným smršťováním?
6. Je o zimním slunovratu nejkratší den?
	1 A
	2 N
	4 N
	3 A
	5 N

	4 A
	2 A
	
	5 A
	6 N

	1 N
	
	3 N
	
	6 A


5. Vylušti rébusy a napiš krátce, co o daných názvech víš:
Pnalate Zěme

Zoumeěkle
Gbulós
___________________

_____________
___________
6. Kvíz. Zakroužkuj písmeno u správné odpovědi. Za správně vyřešenou otázku, můžeš vybarvit jeden díl planety Země.
1. Planet sluneční soustavy je
a) 10

b) 9


c) 3
2. Země má tvar


a) koule
b) trojúhelníku
c) čtverce
3. Zemi znázorňujeme


a) mapou
b) glóbusem

c) rovníkem
4. Země oběhne kolem Slunce za
a) 1 rok
b) 2 roky

c) 1 měsíc
5. Země se otočí kolem osy 1 za
a) 12 hodiny
b) 24 hodiny

c) 1 rok
6. Za tu dobu se vystřídá

a) den a noc
b) ráno a večer
c) měsíc
7. Léto začíná



a) 21.3.
b) 23.9.

c) 21.6.
8. Nejteplejší oblastí zeměkoule je
a) na severu
b) kolem rovníku
c) na jihu
9. V okolí Země je


a) siloměr
b) gravitační pole
c) vesmír



Pracovní listy – správné řešení

1. Vylušti křížovku a doplň do věty tajenku:
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1. Zdrojem energie pro život na Zemi je sluneční?

2. Důsledkem, že Země obíhá kolem Slunce za 365 a čtvrt dne, dojde jednou za 4 roky k ději, který se nazývá?

3. Jak se jmenuje roční období, které začíná 23. září?

4. Slunce je?

Tajenka:
Planeta ZEMĚ je zatím jediná planeta, na které existuje život.

2. Přiřaď k ročním obdobím správné řešení:

JARO – 21. březen, jarní rovnodennost, délka dne a noci je stejná.








LÉTO – 21. červen, letní slunovrat, nejdelší den a nekratší noc z celého roku.
PODZIM – 23. září, podzimní rovnodennost, délka dne a noci stejná.











ZIMA – 21. prosinec, zimní slunovrat, nejkratší den a nejdelší noc z celého roku.
3. Správně doplň věty:
Planeta Země vykonává dva pohyby
 ◙ otáčí se kolem své osy, 
 ◙ obíhá kolem Slunce.
Otáčení Země kolem své osy způsobuje střídání dne a noci na Zemi. Důsledkem obíhání Země kolem Slunce a zároveň sklonu zemské osy je střídání ročních období na Zemi.

4. Pyramida:

Odpovězte na otázky 1-6. Při kladné odpovědi vybarvěte ve čtvercové síti u patřičného čísla A, při záporné odpovědi N. 

1. Vykonává planeta Země tři pohyby?

2. Je atmosféra na Zemi důležitá pro život?

3. Planeta Země nepatří do sluneční soustavy?

4. Planeta Země není jedinou dosud známou planetou, kde existuje život?

5. Planeta Země vznikla z oblaku prachu a plynu postupným smršťováním?

6. Je o zimním slunovratu nejkratší den?

	1 A
	2 N
	4 N
	3 A
	5 N

	4 A
	2 A
	
	5 A
	6 N

	1 N
	
	3 N
	
	6 A


5. Vylušti rébusy a napiš krátce, co o daných názvech víš:

Pnalate Zěme

Zoumeěkle
Gbulós
PLANETA ZEMĚ


ZEMĚKOULE 


GLÓBUS
Planeta Země je jedna z devíti planet naší sluneční soustavy, které svůj název dostaly podle řeckých bohů.
Zeměkoule se nazývá proto, že má tvar koule.

Zemi znázorňujeme zemských glóbusem, který je zmenšený model Země.
7. Kvíz. Zakroužkuj písmeno u správné odpovědi. Za správně vyřešenou otázku, můžeš vybarvit jeden díl planety Země.

10. Planet sluneční soustavy je
a) 10

b) 9


c) 3

11. Země má tvar


a) koule
b) trojúhelníku
c) čtverce

12. Zemi znázorňujeme


a) mapou
b) glóbusem

c) rovníkem

13. Země oběhne kolem Slunce za
a) 1 rok
b) 2 roky

c) 1 měsíc

14. Země se otočí kolem osy 1 za
a) 12 hodiny
b) 24 hodiny

c) 1 rok

15. Za tu dobu se vystřídá

a) den a noc
b) ráno a večer
c) měsíc

16. Léto začíná



a) 21.3.
b) 23.9.

c) 21.6.
17. Nejteplejší oblastí zeměkoule je
a) na severu
b) kolem rovníku
c) na jihu

18. V okolí Země je


a) siloměr
b) gravitační pole
c) vesmír
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· Microsoft Word: Měsíc. 2014.



PLANETA ZEMĚ
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